
  C o p i a  

 

 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 

SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 
 

 

N. 358 del 19/10/2017 
  

 

Responsabile del Servizio: Dott. Gianfranco SARTORETTI 
 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISCOSSIONE STRAGIUDIZIALE E COATTIVA DEI CREDITI COMUNALI.  CIG 

ZEF200DB56. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di ottobre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 358 del  19/10/2017/SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 

STRAGIUDIZIALE E COATTIVA DEI CREDITI COMUNALI.  CIG ZEF200DB56. PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 

Visti: 

 il bilancio di previsione 2017/2019 e le sue successive modifiche; 

 il PEG 2017 e le sue successive modifiche; 

 

Viste: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 15.06.2017 ad oggetto “Affidamento 

sperimentale in concessione della gestione del servizio di servizio di riscossione 

stragiudiziale e coattiva delle entrate comunali. Atto di indirizzo”; 

 la determinazione n. 262 del 25.07.2017 ad oggetto “Recupero crediti stragiudiziale con 

susseguente servizio di supporto alla riscossione coattiva. Provvedimenti”; 

 la determinazione n. 313 del 21.09.2017 ad oggetto “Indagine di mercato per acquisizione di 

manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi del D.Lgs 

18.04.2016, n. 50 e s.m.i. per l’aggiudicazione del servizio di recupero crediti stragiudiziale 

con susseguente servizio di supporto alla riscossione coattiva. Approvazione verbale di 

estrazione a sorte”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 28.09.2017 ad oggetto “Atto di indirizzo 

per l’affidamento del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva dei tributi ed entrate 

comunali diverse. Approvazione capitolato speciale d’appalto e indicazione criteri per la 

scelta del contraente”; 

 la determinazione n. 329 del 30.09.2017 ad oggetto “Affidamento del servizio di recupero 

crediti stragiudiziale con susseguente servizio di supporto alla riscossione coattiva. 

Approvazione lettera invito ed allegati”; 

 la determinazione n. 355 del 18.10.2017 ad oggetto “Nomina componenti commissione 

esperimento di gara per l'affidamento del servizio di recupero crediti stragiudiziale con 

susseguente servizio di supporto alla riscossione coattiva.”; 

 

Visto il verbale di apertura delle offerte, datato 19 ottobre 2017, con il quale si propone di 

aggiudicare il servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate comunali, per il periodo 

1° novembre 2017 – 31 dicembre 2018, alla ditta FINTEL Engineerig s.r.l. avente sede in 

MILANO – via L. Manara n. 11, C.F. e P.IVA 02520050309, che ha offerto il ribasso pari al 

20,00% sull’aggio posto a base d’asta pari al 15% dei crediti riscossi; 

 

Vista la regolarità della procedura; 

 

Ritenuto di dover proporre l’aggiudicazione del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle 

entrate comunali alla ditta FINTEL Engineerig s.r.l. MILANO – via L. Manara n. 11, C.F. e P.IVA 

02520050309; 

 

Dato atto che la spesa per il servizio è prevista nel bilancio 2017/2019 all’esercizio finanziario 2018 

alla Missione 1 – Programma 4 – Macroaggregato 103 - cap. 1187/5 competenza esercizio 

finanziario 2017 del bilancio 2017-2019; 



 

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 del 22.11.2004 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

Richiamate le norme ancora in vigore del D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

 

Visto il Provvedimento Sindacale n. 04/2017 del 08.04.2017 – prot. 2796 di attribuzione delle 

funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto, con decorrenza 

10.04.2017; 

 

Visti, infine: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

- lo statuto comunale; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 

3 – comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità 

tecnica della presente determinazione; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. di approvare il verbale datato 19.10.2017, relativo all’apertura delle offerte per 

l’affidamento del servizio di riscossione stragiudiziale e coattiva delle entrate comunali, per 

il periodo 1° novembre 2017 – 31 dicembre 2018, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. di avanzare proposta di aggiudicazione per l’affidamento del servizio di riscossione 

stragiudiziale e coattiva delle entrate comunali, per il periodo 1° novembre 2017 – 31 

dicembre 2018, alla ditta FINTEL Engineerig s.r.l. avente sede in MILANO , via L. Manara 

n. 11, C.F. e P.IVA 02520050309,  che ha offerto il ribasso pari al 20,00% sull’aggio posto 

a base d’asta pari al 15% dei crediti riscossi, per cui risulta aggiudicatario del servizio 

all’aggio del 12% dei crediti riscossi; 

 

3. di pubblicare l’esito della procedura negoziata all’albo pretorio del Comune di Valperga  e 

sul sito internet comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 

e dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto all’art. 120 – comma 2 bis 

del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’articolo 204 – comma 1 - lett. b) del 

D.Lgs 50/2016; 

 

4. di rinviare a successivo atto l’aggiudicazione dei lavori in argomento, non appena saranno 

verificate le dichiarazione rese a corredo dell’offerta e saranno accertati i requisiti previsti 

dalla normativa vigente; 

 

5. la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 

regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 in 

riferimento all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si 

rilascia parere di regolarità tecnica favorevole. 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o 

dalla piena conoscenza di esso:  

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

VALPERGA  19/10/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 
________________________________________________________________________________________________ 
[  ] Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147/bis, comma 1, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto dal Regolamento Comunale sui 

controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 3/01/2013 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 

 
[  ]  Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/09, si 

attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica 

 

[ X ]  Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

[ X ]  Non comporta impegno di spesa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

F.to Dott. Gianfranco SARTORETTI 

 

VALPERGA  19/10/2017 
_________________________________________________________________________ 

N. 903  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 

del vigente regolamento uffici e servizi).  

 

DAL     23-ott-2017     AL 07-nov-2017  
 

VALPERGA 23-ott-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Umberto BOVENZI 

_________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 

 
VALPERGA23-ott-2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________________ 
 

C/R Anno Imp / Sub Cap./Art. Codice Mecc. Macroagg. Piano Fin V liv. Importo € 

                       /                              


